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NU SÆTTER VI INDFLYDELSE PÅ DAGSORDENEN RUNDT OM PÅ LANDETS MISBRUGS CENTRE. DER GIVES INGEN 

ENKLE SVAR PÅ, HVORDAN DET SKAL GØRES,

MEN:

SOM BRUGERE AF ET AF LANDETS MISBRUGSCENTRE VED VI BEDRE END NOGEN ANDRE, AT DET ER VIGTIGT, 

AT VI KAN FØLE OS TRYGGE OG FÅ MULIGHED FOR SOCIALT TILHØRSFORHOLD TIL ANDRE MENNESKER.

DET SIGER SIG SELV, AT LIGESOM VI GERNE VIL HAVE INDFLYDELSE PÅ VORES EGET LIV, SÅ VIL VI OGSÅ 

GERNE HAVE ET ORD AT SKULLE HAVE SAGT, NÅR VI SNAKKER OM HVERDAGEN PÅ ET MISBRUGSCENTER.

LIGESOM ALLE ANDRE I DET DANSKE SAMFUND HAR VI OGSÅ EN DRØM OM AT TAGE DEL I SAMFUNDETS 

DEMOKRATISKE PROCESSER, SOM VI I MANGE ÅR HAR FØLT OS SAT UDEN FOR.

VI TROR PÅ, AT DET AT ARBEJDE MED AT OPNÅ INDFLYDELSE PÅ HVERDAGEN PÅ MISBRUGSCENTERET ER EN 

GOD ØVELSE I AT TAGE ANSVAR, IKKE BARE FOR EGET LIV, MEN OGSÅ FOR FÆLLESSKABETS LIV.

VI BRYDER OS EGENTLIG IKKE OM ORDET `BRUGERINDFLYDELSE` ELLER ANDRE AF DE ORD, DER BRUGES. DET 

VIRKER SKÆVT, AT VI SKAL GØRES TIL DEN SVAGE PART, OGSÅ I DEN SAMMENHÆNG.

DET STORE SPØRGSMÅL ER DERFOR, HVORDAN VI DELER INDFLYDELSEN MELLEM BRUGERE, LÆGER, PERSONALE 

OG LEDELSE?

HVAD ØNSKER VI INDFLYDELSE PÅ, OG I HVILKEN GRAD? 

BRUGERNE HAR ORDET …
Den 26. februar 2014 var der brugerkonference i KABS-afdelingen i Hvidovre. To medarbejdere og 

to brugere havde planlagt en afvekslende dag: workshops, plenumdiskussioner og først og frem-

mest god mad og mange rygepauser! Dagens emner var: Hvordan gør vi husmøderne bedre? Hvordan 

kan vi forbedre forholdet mellem brugere og medarbejdere? Hvordan synes du KABS Hvidovre skal 

se ud i fremtiden? Hvilke aktiviteter ønsker vi i KABS? 14 brugere deltog i konferencen, og der 

bliver fulgt op på dagens diskussioner på husmøder og personaledage.

Kenneth E. Eriksen og Steen Rosenquist havde sammen skrevet denne velkomsttale til 

konferencen, som Kenneth leverede:
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DET DREJER SIG OM SÅDAN NOGET SOM ÅBNINGSTIDER, AKTIVITETER, HUSREGLER, MAD, ANSÆTTELSER OG 

AFSKEDIGELSER AF PERSONALE, INDRETNING AF STEDET OG FLERE ANDRE TING, DER SKAL DISKUTERES.

EN FORUDSÆTNING FOR ARBEJDET ER, AT DER ER ET ØNSKE OG EN VILJE FRA ALLE PARTER.

VEJEN TIL INDFLYDELSE GÅR GENNEM DIALOG. DET HANDLER OM AT BYGGE BRO MELLEM BRUGERE, PERSONALE 

OG DEM, DER STYRER STEDET.

DET ER VIGTIGT AT TÆNKE PÅ, AT ALLE PÅ STEDET: BRUGERE, PERSONALE, LÆGER OG ANDRE, DER ER PÅ 

STEDET, ER I SAMME BÅD OG SKAL SEJLE VIDERE SAMMEN, SÅ FOR HUSFREDENS SKYLD MÅ VI GÅ EFTER EN 

KONSTRUKTIV OG FREMADRETTET DIALOG. 

VI TROR DOG PÅ, AT VI SKAL TAGE ET SKRIDT AD GANGEN - FORSTÅET PÅ DEN MÅDE, AT VI IKKE SKAL 

LADE OS SLÅ UD, HVIS VI IKKE OPNÅR DEN INDFLYDELSE, VI DRØMMER OM, I FØRSTE HUG. DET HANDLER 

OM TID.

VI STÅR MED EN OPGAVE, DER GÅR UD PÅ AT OPDRAGE VORES OMGIVELSER TIL AT SE OG FORSTÅ, AT VI ER 

ANSVARLIGE MENNESKER. DERFOR MÅ VI PÅTAGE OS DET ANSVAR, VI ØNSKER OG KAN OPNÅ, OG AD DEN VEJ 

VISE, AT VI ER OPGAVEN VOKSEN. 

FOR AT STARTE ET STED VIL DET VÆRE EN IDÉ AT SE PÅ DEN MODEL, DER ER UDARBEJDET AF LVS OG 

SVID, SOM ER BRUGERORGANISATIONER:

A : INFORMATION. 

Her informeres man om forhold, hvor andre træffer beslutningerne.

B : HØRING.

Her høres man om sine synspunkter.

C : INVOLVERING OG DIALOG.

Her bliver man involveret og er med til at pege på problemerne og komme med ideer til 

løsninger. Man er dog ikke med til at træffe beslutninger.

D : MEDBESTEMMELSE.

Her har man medbestemmelse og medindflydelse på beslutningerne. 

Man er med til at drøfte problemer og løsninger OG er med til at træffe beslutning.

MED DISSE SMÅ SKRIDT KAN VI NÆRME OS MÅLET: BRUGERINDDRAGELSE, HVOR BRUGERNE BLIVER INDDRAGET 

I BESLUTNINGERNE OG UDVIKLINGEN AF NYE TILTAG, DER BERØRER OS OG VORES HVERDAG. 

DET ER OGSÅ VIGTIGT AT HUSKE PÅ, AT DET ER VORES/JERES HVERDAG, DER SKAL HÆNGE SAMMEN, OG DER 

SKAL VÆRE NOGET INDHOLD. DET INDHOLD SKAL I SELV HAVE INDFLYDELSE PÅ, HVAD ER, EFTER JERES 

INTERESSER, EVNER OG BEHOV. 

OG SOM PSYKIATRIFORENINGEN LAP SIGER: INTET OM JER, UDEN JER. 

LÆS MERE:

SAND: De Hjemløses Landsorganisation – www.sandudvalg.dk 
SVID: Sammenslutningen af Værestedsbrugere i Danmark – www.svid.dk 
LVS: Landsforeningen af Væresteder – www.vaeresteder.dk 
LAP: Landsforeningen for nuværende og tidligere psykiatribrugere – www.lap.dk


